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1 Úvod

Motorické schopnosti jsou důležitým základem a pohybovým fondem každého

člověka, jejich úroveň se ale může napříč populací velice lišit. Vývoj motoriky nás provází

celým životem a v průběhu života dochází k prohlubování a zdokonalování motorických

schopností. Námi získané a osvojené schopnosti nám pomáhají překonávat každodenní

pohybové úkony s co nejmenším úsilím, avšak v dnešní době bohužel úroveň motorických

schopností především u dětí upadá.

Zvláště důležitý význam má motorika ve sportu, kdy je naprosto nezbytné rozvíjet

motoriku v útlém věku. Motoricky „šikovnější“ sportovci si pak lépe osvojují nová pohybová

specifika daného sportu, a to jim poskytuje výhodu v podobě lepšího provedení pohybu po

technické, ale i energeticky úsporné stránce.

Vybrané motorické testy jsou navíc v daných sportech používány jako ukazatel

aktuální výkonnosti, a i jako ukazatel teoretického potenciálu do dalších specifických úkonů

daného sportu. Osobně jsem byl podroben několika typů motorických testů napříč sporty,

kterým jsem se ve svojí sportovní kariéře aktivně věnoval, a nakonec jsem se ukotvil u

atletiky. Proto jsem si vybral pro testování právě atlety, přesněji starší žáky z atletického

klubu AK ŠKODA Plzeň. Tento atletický klub velmi dobře znám a jsem jeho aktivním členem,

kdy v rámci atletických soutěží reprezentuji právě AK ŠKODA Plzeň.

Mým hlavním cílem bylo změření aktuální úrovně motorických schopností u vybrané

atletické skupiny AK ŠKODA Plzeň a následné porovnání výsledků s dotazníkem, který byl

dětem předložen. Z dotazníků jsem čerpal data o četnosti tréninkových jednotek a jejich

časovou dotací během jednoho týdne u jednotlivých dětí, což mi umožnilo porovnání

výsledků dotazníku a výsledků motorických testů, díky kterému bylo možné vyvození závěru.
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2 Teoretická východiska dané problematiky

2.1 Vývojová psychologie staršího školního věku

Nedílnou součástí vývoje člověka v raných obdobích života je vývoj mozku a myšlení.

Tím je ovlivněn celkový vývoj a také vývoj motorický, který je podmíněn právě funkcemi CNS.

Proto je třeba se zaměřit i na psychologický vývoj jedince ve vztahu k motorickým

schopnostem.

Vágnerová (2014) popisuje školní věk jako tři fáze, které jsou: ranný, střední a starší

školní věk. Jedná se tedy o období, kdy se dítě vzdělává na základní škole. Raný a střední

školní věk zahrnuje mateřskou školu a 1. stupeň základní školy, starší školní věk

charakterizuje období, kdy se dítě vzdělává na 2. stupni základní školy, které je ukončeno

povinnou školní docházkou tzn. přibližně ve věku patnácti let. Pro jedince je charakteristické

postupné osamostatňování a odpoutávání se od rodiny vlivem změnami prožívání a

uvažování na psychické úrovni.

Pro dítě je potřebné dosažení potřebného stupně zralosti CNS, protože dochází ke

zvyšování odolnosti proti zátěži. Dítě se pak lépe vypořádá s nástupem do školy, který se jeví

jako podstatným činitelem stresu. Dozráváním CNS je kladně ovlivněna i lateralizace ruky a

rozvoj motoriky. Právě aktuální úroveň motorických schopností je velmi důležitá, menší

pohybová a dovednostní nešikovnost totiž může dítě znevýhodňovat jak výkonově, ale také

sociálně. Nezralé děti nezvládají psaní, hůře kreslí, ale také může docházet i ke špatné

koordinaci mluvidel a následnými problémy s výslovností. Zrání CNS také zajišťuje dosažení

požadované úrovně rozvoje zrakového a sluchového vnímání, které jsou nezbytně nutné pro

učení a psaní (Vágnerová, 2014).

Školní zralost

Dle Vágnerové (2014) školní věk pro jedince znamená jakýsi oficiální vstup do

společnosti. Dítě ve škole pracuje a plní povinnosti podle očekávání okolní společnosti,

hlavním cílem pro dítě je tedy úspěch a prosazení se svým výkonem. Dochází k potvrzování
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vlastních kvalit v rámci kolektivů a různých sociálních skupin. Nejedná se tedy jen o

požadavky dospělých(pedagogů) ve škole, ale velkou roli hrají také vrstevníci. S tím je spojen

rozvoj osobnosti a mnoha kompetencí dítěte. V tomto věku jsou děti ve fázi zařazování do

skupin vrstevníků, které mají svou hierarchii a pravidla. Pro dítě je důležité být kladně

hodnoceno za své výkony a také být akceptováno ostatními.

Průcha a kolektiv (2009) uvádí, že školní zralost lze definovat jako stav, ve kterém se

dítě nachází v určité fázi svého vývoje, která mu umožňuje adekvátně se přizpůsobit

školnímu prostředí. Školní zralost klade důraz na biologický aspekt, což znamená vnitřní

složku, která vychází z přirozených dispozic dětského organismu a procesu jeho zrání.

Termíny školní zralost a školní připravenost mohou občas splývat, nicméně mají každý

svůj specifický význam. Oba pojmy slouží k posouzení, zda je dítě dostatečně připraveno na

nároky školního prostředí (Otevřelová, 2016).

Školní připravenost

Bednářová a Šmardová (2015) uvádějí, že školní připravenost je spojením dovedností

v různých oblastech, jako jsou kognitivní, emocionálně-sociální, pracovní, somatické a

sociální zkušenosti.

Je důležité, aby bylo dítě srozuměno s hodnotou a smyslem školního vzdělání. Dále je

velice důležitý postoj rodičů k úspěchu ve škole, protože tento postoj dítě přejímá. Následně

podle svého postoje přistupuje k povinnostem a práci ve škole. V případě, že dojde ke

konfrontaci názorů a hodnot dané rodiny a společnosti, je právě na dítěti, aby se vyrovnalo

se situací. Takové děti často ztrácejí motivaci k namáhavějším činnostem a výsledek pro ně

nemá osobní hodnotu. Škola se stane zbytečnou povinností a dítě jí respektuje pouze

formálně (Vágnerová, 2014).

Dospívání

„Období dospívání je přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí“ (Vágnerová,

2014, str.367). Jedná se tedy o období mezi desátým a dvacátým rokem života. Zmiňované

10

období je charakteristické komplexní proměnou osobnosti. To znamená somatickou,

psychickou a sociální proměnu. Většina těchto změn je podmíněna biologicky, ale úzce s nimi

souvisejí také psychické a sociální faktory. Dospívání závisí na kulturních a sociálních

podmínkách, na jejich základě jsou vůči jedinci kladeny požadavky a očekávání společnosti.

Dospívání je tedy životní etapou, ve které jedinec zvládá vlastní proměnu a snaží se

dosáhnout sociálního postavení a vytvoření vlastní identity. Období tedy provází hledání a

přehodnocování.

Proces dospívání je spojený s mnoha změnami, které vedou ke ztrátě dřívějších jistot

a jsou podnětem k potřebě nové stabilizace a orientaci. Jedná se o určitou zátěž, která

iniciuje osobní rozvoj, v případě, že je pozitivně zvládnuta. Dochází k dále většímu oproštění

od závislosti na rodině, které jedinci do jisté míry určovala způsob chování a rozhodování.

Toto oproštění je vysoce žádoucí pro následnou svobodu v rozhodování, která na druhou

stranu znamená snížení pocitu jistoty. Dospívající si sobě dokazují, že již není třeba takové

míry závislosti na rodině a míra vlastní kompetentnosti má funkci ochrany proti nejistotě

(Vágnerová, 2014).

Zrání mozku a jeho vliv na psychický vývoj

V období adolescence dochází k dozrávání mozku, které je závislé také na vnějších

podnětech, které stimulují rozvoj daných funkcí. Neuropsychický vývoj reflektuje souhru

zrání a podnětů, které je navozováno způsobem chování jedince. Adolescenti ovlivňují vlastní

vývoj ve velké míře, protože si vybírají aktivity podle sebe a tím tak dochází k posílení

vybraných spojů neuronů (Vágnerová, 2014).

Dle Vágnerové (2014) se během procesu dospívání zefektivňuje neuronální propojení,

to vede k rychlejšímu zpracování informací. V dospívání je charakteristický nárůst hladiny

dopaminu v prefrontální kůře a v limbickém systému, což se považuje za důvod vyhledávání

vzrušujících zážitků a rizikovému chování. Největšímu zvýšení pak dochází mezi 14 a 16 lety.

Akceptování rizika má také pozitivní dopad v podobě otevřenosti novým zkušenostem a

výzvám, ale i časová investice do nových věcí.


[…]


návyků zdravého životního stylu. Znovu řadím na první místo vliv rodičů, ale vliv má také

trenér nebo pedagog. V tomto duchu bych se chtěl ubírat v mě budoucí praxi a podporovat

tak u dětí kladný vztah k pohybovým aktivitám a ke zdravému životnímu stylu.

Konečné výsledky tělesného měření v podobě BMI vypovídají o tom, že aktivně

sportující mládež nemá obtíže s nadváhou, ale velké procento testovaných mělo váhu

sníženou. Ze všech testovaných chlapců mělo dle BMI 60 % sníženou hmotnost. U dívek se

v pásmu snížené hmotnosti pohybovalo 33,33 %. Pouze 20 % chlapců mělo dle výsledků
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hmotnost normální, u dívek se v pásmu normální hmotnosti pohybovalo 60 %. Nadváhu

mělo 20 % chlapců, z toho 6,67 % nadváhu nadměrnou. Pouze jedna dívka z testované

skupiny měla nadváhu, 6,67 % dívek vyjádřeno v procentech. Výsledky naznačují, že u

některých dětí nemusí být zcela pokryt jejich energetický výdej fyzické zátěže. Pro děti je

klíčové pokrytí potřebných živin, které zajišťují zdravý vývin jedince. Aktivně sportující

mládež má pak potřebu příjmu potravy o to větší. V útlém věku bohužel děti o své stravě

převážně nerozhodují, a tak je velice důležitý přístup rodičů, kteří dítě formují v mnoha

ohledech.

Díky dotazníku bylo možno spárovat výsledky motorických testů s četností tréninků a

časovou dotací fyzické aktivity. Na základě těchto výsledků vyšlo jednoznačně ve všech

čtyřech hodnotících kritériích, že lepších výsledků v motorických testech dosahovala

průměrně vždy skupina s vyšším počtem hodnoty kritéria (počet sportů, počet tréninkových

jednotek a časové dotace). Došlo tedy k potvrzení hypotézy č. 1.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo změřit aktuální úroveň motorických schopností atletů ve

starším školním věku (konkrétně 13–14 let) pomocí testové baterie UNIFIT test (6 - 60).

Dílčími úkoly bylo také popsat různé biopsychosociální aspekty staršího školního věku, které

se vztahují k motorickým schopnostem člověka. Použité metody byly: testování, pozorování

a dotazníkové šetření. Všechny použité metody se podílely na konečných výsledcích a

navzájem se prolínaly. Testovaná skupina vykazovala vysokou úroveň motorických

schopností. V celkových číslech ze 30 testovaných dosáhli průměrného výsledku pouze 2

testovaní, 16 testovaných vykazovalo výsledky v součtu nadprůměrné a 12 testovaných

dosáhlo výsledku výrazně nadprůměrného. Lépe v testech obecně prospívali jedinci, kteří

během týdne absolvují více tréninkových jednotek. V práci jsem se zabýval motorickými

schopnostmi a jinými aspekty spojené s pohybem pro věkové období staršího školního věku.

Poznatky a výsledky měření by mohly pomoci začínajícím trenérům s ohledem na

respektování ontogenetického vývoje svěřenců spojeným s motorickými schopnostmi, ale

také jsou v práci poskytnuty informace a postupy ohledně testování motorických schopností.
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8 Resumé

Při měření motorických schopností u dětí je třeba přihlížet k aktuálnímu

individuálnímu vývoji každého testovaného, starší školní věk je charakteristický pro velké

individuální vývojové rozdíly, co se týče konstituce těla, ale také psychického vývoje. Na

začátku puberty přichází nárůst svalstva, které ale pro jedince znamená rychlejší

unavitelnost. Akcelerace růstu je také doprovázena dočasným zhoršením motorických

schopností.

Pro testování motorických dovedností je v první řadě klíčový správný výběr

motorických testů, nebo testové baterie, aby bylo kvalitně a účelně pokryto spektrum

testovaných schopností. Během testování je doporučeno dodržovat zásady, které

minimalizují riziko znehodnocení nebo zkreslení naměřených výsledků. Naprosto nezbytné je

ovšem dbát na bezpečnost testovaných a v případě jejího narušení testování neprodleně

ukončit.

Provedeným motorickým testováním jsem na základě výsledků, že testovaná

skupina atletů AK ŠKODA Plzeň vykazovala převážně nadprůměrnou úroveň motorických

schopností. Další možností rozšíření práce by bylo provedení opětovného testování

testované skupiny. Na základě opětovného testování by bylo možno posoudit efektivitu

tréninkového procesu. Další možností by bylo skupinu podrobit jiným motorickým testům,

čímž by se zvětšilo spektrum testovaných motorických schopností a bylo by možno

dosáhnout kvalitnějších souhrnných výsledků.
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Resume

During measuring motor skills in children, the current individual development of

each testee must be taken into account, older school age is characterized by large

individual developmental differences in terms of body constitution, but also

psychological development. At the beginning of puberty comes an increase in muscle

mass, which, however, means faster fatigue for the individual. Growth acceleration is

also accompanied by a temporary deterioration of motor skills.

For testing motor skills, the right choice of motor tests, or test battery, is first

and foremost crucial, in order to cover the spectrum of tested abilities in a high-quality

and efficient manner. During testing, it is recommended to follow principles that

minimize the risk of invalidation or distortion of the measured results. However, it is

absolutely necessary to pay attention to the safety of the tested and, in the event of its

violation, to stop the testing immediately.

Based on the results of the motor testing performed, I found that the tested

group of athletes from AK ŠKODA Plzeň mainly showed an above-average level of motor

skills. Another possibility to extend the work would be to retest the tested group. On the

basis of retesting, it would be possible to assess the effectiveness of the training process.

Another option would be to subject the group to other motor tests, which would

increase the spectrum of tested motor abilities and make it possible to achieve better

overall results.
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