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Jméno studenta: Radek Jůda

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Měření aktuální úrovně motorických schopností u dětí 13-14

let

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část)

B) Metodický postup vypracování práce

C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Celkový postup řešení

G) Práce s informacemi

H) Závěry a jejich formulace

I) Splnění cílů práce

J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

L) Přístup autora k řešení problematiky práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student se věnoval měření aktuální úrovně motorických schopností atletů a atletek ve věku 13

a 14 let. Měření doplnil velmi stručným, přehledným dotazníkovým šetřením.

Zvolil si téma na základě svého zájmu, je trenérem atletiky a aktivním oštěpařem, k řešení

dané problematiky přistupovala velmi aktivně.

Formulovaný cíl se vztahuje k problematice, která je skutečně v práci řešena. Cíl se podařilo

splnit. Výsledky obsahují hodnoticí komentář. Jsou adekvátně zobecňovány. Teoretická

východiska zcela souvisí s tématem práce. V textu jsou využívány kvalitní zdroje a jsou

správně odcitovány dle dané citační normy a stylu.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost

samostatně řešit odborné problémy, s vedoucí práce náležitě spolupracoval a operativně

reagoval na případné připomínky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vyvodil jste z výzkumného šetření nějaké závěry pro další náplň obsahu atletických tréninků

probandů?

Vnímáte pozitivně, že se děti ve starším školním věku věnují více sportům?

V Plzni, dne 27. 8. 2023 …………………………..

podpis vedoucího práce